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ÚVOD

Jak kdysi řekl slavný fyzik Albert Einstein: „Pokud budete soudit rybu podle její schopnosti

šplhat na strom, tak bude celý život věřit tomu, že je hloupá.“ I přes to, že je tento citát již

několik desetiletí starý, velice výstižně vystihuje situaci na mnohých našich základních i

středních školách.

Mnozí z nás si ze svých školních let pamatují vyučování, kdy hlavním úkolem bylo předání

informací z učitele na žáky. Od té doby se mnohé věci kolem nás změnily, stačí se

porozhlédnout kolem sebe a uvědomíme si, že od psaní ve škole tuší na pergamen jsme

se dostali až k využívání notebooků či tabletů při hodinách. Vědeckotechnický vývoj je

obrovský a neustále nás vede k vymýšlení, konstruování a tvoření něčeho nového. Proto i

samotné vyučování se postupem času přetváří a už se neklade důraz jen na předávání

informací žákovi, ale především na práci se samotným žákem.

Naše společnost potřebuje lidi, kteří jsou flexibilní, manuálně zruční, dokážou kreativně

řešit složité problémy, prosazují svoje myšlenky, nápady a spolupracují mezi sebou. Pokud

se tomuto naučí již ve škole, můžeme předpokládat větší šanci na uplatnění. Naše školství

se přeměňuje a čím dál tím více se snaží v žácích výše zmíněné hodnoty utvořit za pomoci

nejrůznějších vyučovacích forem a metod. Jednou z těchto forem je projektové vyučování.

Hlavním principem tohoto vyučování je propojení poznatků ze školy s realitou. Žáci se

postupně naučí nacházet souvislosti mezi předměty, spolupracovat, samostatně se

rozhodovat a využívat nejrůznějšího náčiní a nářadí. Vztah učitel – žák se začne rozvíjet

na vyšší úrovni. Přesto využívání projektů v hodinách berme spíše jako další možný způsob

vyučování, protože nahradit tradiční způsob výuky v plném rozsahu jím přeci jen nelze.

Také Rámcový vzdělávací program tuto metodu podporuje.

Pro svou diplomovou práci jsem tedy zvolila téma zabývající se tímto způsobem výuky a

rozhodla se jej aplikovat na žáky 7. třídy, kteří se s ním nikdy dříve nesetkali, a tak v nich

podnítit větší zájem o technické obory, bez kterých se v dnešní době neobejdeme.
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Práce je rozdělena celkem na 5 částí:

 V první části se seznámíme s projektovým vyučováním a dalšími výukovými

metodami, které lze na ZŠ využívat.

 V druhé části představíme námi navrhovaný projekt a podmínky, jež jsme si

předem stanovili.

 Třetí část již bude informovat o vybraných třídách a jednotlivých vyučovacích

hodinách, během kterých bude projekt realizován.

 Čtvrtá část se týká finální fáze celého projektu a jeho následného vyhodnocení, jak

z pohledu žáků, tak vyučujících. Zaměříme se také na problémy, se kterými se žáci

v průběhu projektu setkali.

 Poslední část shrne, zda jsme po celou dobu trvání projektu dodržovali plnění

podmínek projektů a Školního vzdělávacího programu. Následně uvedeme několik

doporučení pro kantory, kteří by se do takových projektů rádi zapojili.

Všechny fotografie jsou vlastnoručně pořízené a přiměřeně upravené za pomoci

programu Picassa. Součástí práce je též přiložené CD, na kterém se nachází prezentace

použitá v 1. vyučovací hodině, dále fotky z této práce a další doplňující fotografie

z jednotlivých hodin.
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1 VYUŽITÍ PROJEKTOVÉ VÝUKY NA ZŠ

V dnešní době se čím dál tím více učitelů snaží alespoň z části odpoutávat od frontální

výuky a hledat nové, neobvyklé vyučovací metody, které žákům nejen zpestří vyučovací

hodinu, ale zároveň se snaží o podnícení jejich zájmu o probírané učivo a dění kolem nich.

1.1 TVOŘIVÝ PROCES VE VYUČOVÁNÍ

Přáním každého učitele není jen, aby jeho výkladu a probírané látce žáci rozuměli, ale

především chce, aby je jeho předmět bavil a práci v hodině dělali s nadšením. Využívání

tvůrčích činností v hodinách se pro žáky stává zábavným, ale aniž si to uvědomují, klade se

zde důraz na jejich vlastní hodnoty, tedy na jejich motivovanost.

Než se začneme zabývat samotným tvořivým procesem, položme si nejdříve otázku „Co je

to tvořivost?“ Na ní nalezneme mnoho různých definic, uveďme si jednu z nich.

Tvořivost neboli kreativita, z latinského slova creo = tvořit, znamená soubor vlastností

osobnosti, které umožňují tvůrčí činnost, popřípadě tvůrčí řešení problémů.

(Čáp 2007, str. 153)

Mnoho lidí má za to, že tvořiví mohou být jen lidé, kteří mají nějaké umělecké vlohy.

Ovšem stačí se jen porozhlédnout kolem sebe a náhle zjišťujeme, že kreativita nás

obklopuje na každém kroku. Nalezneme ji v obyčejných činnostech jako je vaření,

vymýšlení vhodného dárku pro blízkou osobu či při přestavbě pokoje. Tvůrčí schopnosti

jednotlivců závisí do značné míry na jejich vědomostech, zkušenostech, motivaci,

postojích a především na jejich práci. Z toho vyplývá, že tvořivý je každý člověk, ale stejně

jako paměť se tvořivost musí trénovat.

Zařazení tvůrčího procesu do výuky je důležité pro učitele jakéhokoli předmětu a to hned

z několika důvodů. Žáci jsou sami sebou více motivováni k řešení problémů, a k tomu, aby

začali přemýšlet kreativním způsobem. Prostřednictvím jejich zájmu dochází následně

k lepšímu osvojení znalostí, popř. dovedností, a to vede k uspokojení jejich potřeb a

k uznání od vyučujícího.

Tvořivý proces představuje dynamický děj, a proto pro jeho celkové pochopení je lepší ho

rozdělit na fáze - ty se mohou podle odborníků lišit, ale ani ne tak v jejich samotném

obsahu, jako v pojmenování.
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Konkrétní fáze tvořivého procesu podle Pettyho (2013) jsou:

 inspirace

 klarifikace

 destilace

 pilná práce

 inkubace

 evaluace

Inspirace – tato fáze představuje hledání co největšího počtu nápadů. Důležitou roli zde

hraje představivost, intuice, spontánnost, fantazie, experiment a improvizace. V této fázi

se nehodnotí, zda vyřčené nápady mají smysl nebo ne, hledají se podněty, motivy apod.,

které mohou vést k řešení, ať už se zdají více či méně proveditelné. Vhodné je také využití

metod jako je například brainstorming (viz kapitola 1. 4. 2).

Klarifikace – tato fáze se dá vyjádřit pomocí otázky „Co chceš nyní říct?“, „Co se snažíš

udělat?“. Žáci většinou ještě nemají přesnou představu, takže jde především o to si

vyjasnit účel a cíl konané práce. Neměla by jim chybět odvaha klást si neobvyklé otázky,

s tím souvisí i využívání strategického myšlení a rozvážnosti, neboť se nic v této fázi nesmí

uspěchat.

Destilace – fáze, kdy žáci své dosavadní nápady a návrhy pozorně hodnotí. Vše důkladně

posuzují a vybírají si to nejlepší k dalšímu zpracování, zaměřují se především na potenciál

navrhovaných myšlenek. Na rozdíl od předchozích fází zde žák už začíná být sebekritický,

ale ne natolik, aby zapudil všechny nápady.

Pilná práce – je stejně jako ostatní fáze velice důležitá. Poté, co si žák vybere námět,

kterému se bude chtít dále věnovat, si vytvoří přibližně hrubou verzi toho, co bude dělat.

Je samozřejmostí, že při práci samotné může přijít ještě několik nápadů a původní námět

se bude během celého procesu ještě upravovat.

Inkubace – hlavní charakteristikou této fáze je, že neprobíhá přímo při procesu tvoření,

ale mimo něj. Žák se svému dílu fyzicky nevěnuje, ale mozek o něm stále přemítá. Lze
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vyjádřit slovy „nechává to uzrát“. Tím dochází k lepšímu posouzení problémů a nacházení

řešení, které při dané činnosti nemusí být zcela zřejmé. Ideálně by se mezi

předcházejícími fázemi měla udělat pauza.

Evaluace – fáze, ve které žák hodnotí kladné a záporné stránky své práce, popřípadě

uvažuje o jejím vylepšení.

Je možné tvrdit, že tyto fáze spolu úzce souvisejí. Určení té nejdůležitější by bylo velice

obtížné, protože v tvůrčím procesu při vykonávání konkrétní činnosti může docházet k


[…]


do sekce ZČÁSTI, jelikož vztah k těmto činnostem může být u každého žáka odlišný a

netroufáme si s jistotou říci, že u všech je, i přes naše snahy, kladný.

V poslední hodině všichni přítomní žáci vyplnili ještě Urbanův figurální test tvořivého

myšlení1, abychom mohli porovnat jejich skutečnou kreativitu se samotným výrobkem.

Výsledky tohoto testu se nijak nepromítly do hodnocení projektu, spíše tento výzkum

proběhl pro naše srovnání. Jak tento test dopadl? V tabulce níže je uvedeno rozdělení

mezi chlapce a dívky, dále počty žáků u jednotlivých kategorií Urbanova testu.

 A hluboce podprůměrný

 B podprůměrný

 C průměrný

 D nadprůměrný

1
Více o tomto testu v publikaci URBAN, K., K., Jellen, H., G., Kováč, T. Urbanův figurální test tvořivého

myšlení (TSD-Z). Brno: Psychodiagnostika s. r. o., 2003.
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 E vysoce nadprůměrný

 F extrémně nadprůměrný

 G fenomenální

CHLAPCI DÍVKY

A 2x A 1x

B 1x B 2x

C 11x C 10x

D 3x D 4x

E 2x E 0x

F 0x F 1x

G 0x G 0x

Tabulka 1 – Počet žáků v jednotlivých kategoriích podle Urbanova figurálního testu

Za vyhodnocení těchto testů bychom velice rádi poděkovali vedoucí katedry KTM doc.

PaedDr. Jarmile Honzíkové, Ph.D. Z počtu 10 žáků (7 dívek, 3 chlapci), kteří svými návrhy

modelů vyhráli, 8 z nich patří do kategorie C a 2 do D.

Jaká jsou tedy naše doporučení pro vyučující, kteří mají chuť se pustit do různorodých

projektů a nevědí jak začít? Projekty realizujte se třídou, kterou dobře znáte, a víte, jaké

tam jsou vzájemné vztahy a klima. Co se týče samotného projektu, jak víme z vlastní

zkušenosti, lze žákům předložit projekt, který je uměle navržený, ale raději vymýšlejte

projekty, které vycházejí z potřeb žáků či jsou jimi dokonce vymyšleny. Další důležitou

podmínkou je správné promyšlení a naplánování projektu z hlediska časového,

obměňování činností je důležité, ale také dost náročné. V neposlední řadě se též musí

počítat s dostatečným prostorem pro žáky. Nikdo z nás si nepřeje, aby výsledky žáků byly

ukvapené apod., proto jim musíme dát dostatečný prostor k realizaci jejich nápadů a

myšlenek.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo využití projektového vyučování v přírodovědných

předmětech základních škol, konkrétně v technické výchově. Skládá se z teoretické a na ní

přirozeně navazující praktické části.

Teoretická část se nejprve zaměřuje na aspekty, které v dnešních frontálních hodinách

mohou chybět, tím je tvořivost a motivace. Poukazuje na důležitost využívání obou těchto

prvků, díky kterým můžeme v dnešní počítačové generaci dětí vzbudit zájem o dění kolem

sebe. Poukazuje na rozložení rolí učitelů a žáků v jakémkoliv tvořivém procesu, který je i

součástí samotné projektové výuky. Nejprve je představena, ač se to nemusí zdát, její

bohatá historie a poté postupně podmínky a znaky, kterými se toto vyučování pyšní.

Jelikož v samotném projektu jsou využívány i další oblíbené metody, neváhali jsme a

přiblížili některé z nich.

Volně celá práce přechází do praktické části. Překlenovacím mostem se stává 2. kapitola,

která nejprve představí realizovaný projekt „Plzeň – Město mostů a řek“, jeho specifika,

ale také důležité aspekty, kterými by se měl každý do budoucna plánovaný projekt snažit

řídit. Opomíjet by se též neměl přístup k žákům, který v klasické vyučovací hodině hraje

tzv. druhé housle. Nejrozsáhlejší část se již zaměřuje na projekt samotný. Nejprve nám je

představena škola, díky které mohl být realizován a blížeji se seznamujeme i s třídami,

které se ho zúčastnily. Poté již následují jednotlivé hodiny seřazené tak, jak byly

realizovány, a nakonec samotné hodnocení celého projektu jak z pohledu žáků, tak

z pohledu vyučujících. Vyhodnocení projektu i doporučení pro praxi nemohou samo sebou

na závěr chybět.

Jako hlavní přínos této práce je možnost ukázat realizaci projektového vyučování

v technických oborech, které se v dnešní době stávají čím dál více žádané. Spoustu

projektů, které nalezneme, se zaměřuje převážně na uměleckou složku žáka, z tohoto

důvodu jsme chtěli vybočit z řady a otevřít prostor pro projektové vyučování s nádechem

techniky.
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RESUMÉ

Diplomová práce pojednává o trendu projektového vyučování, které je položeno do

prostředí přírodovědných předmětů, převážně technické výchovy, na 2. stupni základních

škol. Je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou, které na sebe plynule navazují.

V té teoretické představuje hlavní rysy projektové metody a tvořivý proces, který k ní

neodmyslitelně patří. Zmiňuje se i o dalších aktuálních trendech, které hýbou výukou

v České republice. Následně představuje realizovaný projekt, přípravy jemu předcházející

a závěrečné doporučení pro praxi.

SUMMARY

Diploma thesis discuss about trend of project teaching, which is laid into environment of

natural science subjects, mainly technical education for second grade of elementary

schools. Thesis is devided into two parts – theoretic and practic which follow on each

other. Theoretic part introduces main trans of project method and creative process,

which is inextricably linked. This part deals about another current trend sof teaching in

Czech Republic. Next, the practic part represents realised project, its preparation and final

recommendations in practice.
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