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Zaměření a struktura práce

Předložená diplomová práce má celkově 59 stran textu a z toho 45 stran vlastního textu. Je
rozdělena do pěti základních kapitol. Součástí práce je funkční CD-ROM s vlastním textem
práce. Námětem práce je konstrukční dovednost žáků v projektové výuce aplikované na mostní
konstrukce. Jedná se o pedagogicko - didaktickou odbornou práci. První kapitola nás seznamuje
s teoretickými poznatky projektové výuky, které jsou čerpány z řádně citované literatury. Další
zbývající kapitoly se věnují konkrétní realizaci projektu. Zde je velmi podrobně popsána
projektová výuka zaměřená na konstrukce různých typů mostů (obloukový, trámový, visutý,
konzolový a závěsný) ve vybrané sedmé třídě (52 žáků) 31. ZŠ v Plzni. Výsledky pracovní
činnosti se žáky jsou doloženy vlastními fotografiemi a kriticky komentovaným způsobem
zhodnoceny. Na závěr pisatelka nejlépe hodnocené děti prověří Urbanovým testem tvořivosti.
Práce interdisciplinárně vhodně propojuje výuku předmětů (technické výchovy, matematiky,
fyziky, zeměpisu, historie a výtvarné výchovy).

Úroveň samostatnosti a reflexe

Autorka prokázala schopnost samostatně zpracovat dané téma a využít své nabyté pedagogicko -
didaktické znalosti při vytváření zadaného úkolu. Nutná přehledně zpracovaná teoretická část
nám přibližuje vznik a formy projektové výuky, které jsou důsledně aplikovány při tvorbě
vlastního projektu. Projekt je vhodně včleněn do vzdělávacího programu 31. ZŠ v Plzni. Je
zaměřen na 52 žáků v příznivém poměru 27 chlapců a 25 dívek. Propojuje klasické a moderní
technologie (konstruování v intuitivním programu Google SketchUp, technologie 3D tisku).
Kriticky hodnotí klady a zápory realizovaného výukového procesu.

Využitelnost v praxi

Předložená práce může sloužit jako vzor pro analogické projekty vznikající na ZŠ případně SŠ.
Je příkladem jak skloubit teoretické znalosti žáků s praktickými manuálními dovednostmi. V
současné době je aktuální pro vytváření zájmu žáků ZŠ o technické obory. Školy se v poslední
době snaží zatraktivnit výuku. Další podstatná část vzdělávání dětí leží na rodičích, kteří mnohdy
nespolupracují. Na rozdíl od minulosti nevedou své děti k manuálně - technickým činnostem.
Další zápornou. roli hraje nepochopitelný negativní pohled společnosti na manuální tvořivou
práci. Vše prostě škola zachránit nedovede.

Práce s prameny

Autorka k práci použila rozsáhlé prameny. Bibliografické citace a způsob odkazování odpovídá
normě. Výjimku tvoří internetové zdroje, které nejsou v souladu s normou (chybí datum jejího
použití).
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Jazyková a formální úroveň

Po jazykové stránce je práce psána bez vážnějších nedostatků. Je přehledná, logicky dobře
členěna. Byly plně splněny zásady pro vypracování.

Připomínky nebo otázky k doplnění

Na úvodní straně chybí citace Alberta Einsteina. Je potřebná z důvodu nesprávného přisuzování

některých výroků tomuto géniovi, které bohužel (bohudík) nikdy neřekl.

V interdisciplinárním pojetí chybí větší zapojení fyzikálních vědních oborů (mechaniky).

Vhodným příkladem je nosník na dvou podporách s ojedinělým zatížením uprostřed. Je zde

vhodná aplikace 3. Newtonova zákona akce a reakce.

U různých typů mostů je vhodné graficky předvést jejich hlavní reprezentanty.

Otázky: Demonstrujte 3. Newtonův zákon akce a reakce na nosníku zatíženém ojedinělou silou.

Demonstrujte základní konstrukce mostů a vysvětlete na nich základní fyzikální

myšlenky.

Celkové hodnocení:

Předložená práce splňuje požadavky zadání. Doporučuji práci k obhajobě.

NAVRHOVANÉ HODNOCENÍ: „výborn ě“.

V Plzni 27.04. 2015 Podpis oponenta: Ing. Jindřich Korytá ř
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